
Jedna zo štyroch kvalifikačných 
skupín zimných ME hráčok do 
16 rokov sa konala v talianskom 
Maniagu za účasti Slovenska. K 
našim reprezentantkám bol žreb 
milostivý a ponúkol tréningové 
zápasy s najslabším tímom skupiny 
- Gréckom. Bolo to ideálne na ro-
zohranie, grécke juniorky nekládli 
žiadny odpor, výkonnostný rozdiel 
bol veľký.  V dvojhrách zvíťazili  
Karolína Schmiedlová aj Petra Ube-
ralová zhodne 12:1 a vo štvorhre 
Natália Vajdová so Schmiedlovou 
po relatívne vyrovnanom prvom 
sete v druhom jasne dominovali. 
Slovensko bolo štvrté nasadené, 
a tak sa v semifinále o postup do 
finálovej skupiny čakal boj proti 
prvým nasadeným Rumunkám. 
No ich súperky z Portugalska mali 
vo svojom strede húževnatú Mar-
tinsovú a tá sa postarala o prekva-
penie – vybojovala trojhodinový 
súboj v dvojhre a potom vynikla aj 
vo štvorhre. 

Slovenky zdolali aj Portugalsko 
3:0: Uberalová za 40 minút odpre-
vadila z dvorca Costovú, potom si 
Schmiedlová dobre zahrala s Mar-
tinsovou. Hoci viedla 6:2 a 4:0 
a všetko sa zdalo rýchle a jasné, 
karta sa načas obrátila. Karolína 
prehrala druhý set v tajbrejku. No 
v treťom sa opäť pustila do súperky 
agresívnejšie, tlačila sa viac do kurtu 
a antukovú špecialistku zatlačila 
ešte viac za základnú čiaru. Vysoké 

dlho letiace lopty s veľkou rotáciou 
Karolíne už nerobili také problémy 
a rozhodujúci set ukoristila ľahko. 
Štvorhru si opäť s chuťou zahrala 
Vajdová, tentoraz s Uberalovou a 
boli jasne lepšie ako súperky.

Finálovú účasť si svojím výko-
nom (a vari aj pre výbornú orga-
nizáciu) zaslúžili domáci Taliani. 
Domáce prostredie bolo vo finále 
proti Slovensku výhodou. Naše trio 
však zanechalo veľmi dobrý dojem. 
Schmiedlová po výbornom výkone 
nedala šancu Moratelliovej, potom 
Vajdová tuho bojovala, no ušiel jej 
prvý set. Keď sa zdalo, že definitívne 
ovládne dvorec aj výsledok (druhý 
set vyhrala 6:2), súperka sa opäť 
vzchopila a vysokými loptami vytlá-
čala Vajdovú za základnú čiaru. Tej 
takáto hra nesedela, a keďže chcela 
bodovať, urobila aj viacero chýb. O 
víťazovi skupiny rozhodovala štvor-
hra. Dráma vrcholila v treťom sete 
za stavu 5:4 pre Talianky, keď naše 
odvracali šesť mečbalov za sebou. 
Uberalová vynikajúco returnovala, 
a tak dievčatá dokázali vyrovnávať 
na zhodu. Mali aj jednu výhodu na 
5:5, no Schmiedlovej sa v tomto 
debli až tak nedarilo ako v singloch, 
a set sa skončil 5:7. Naše postupova-
li do Průhoníc z druhého miesta.

Vo finálovej skupine sme začínali 
s najvyššie nasadeným Bielorus-
kom, ktorému však tiež chýbala 
najlepšia hráčka ako nám Ube-
ralová. Schmiedlová vybojovala 

bod tak, že prehrávala 2:5 a potom 
potiahla 11 víťazných gemov v sérii. 
Ale Vajdová proti robustnej Lebeše-
vovej nemala šancu a štvorhra nám 
nevyšla. Aj s Ukrajinou bodovala 
Schmiedlová, ktorá v rámci ME 
vyhrala päť dvojhier. Čakal som, 
že vyhrá i v stretnutí o konečné 7. 
miesto proti Taliansku, ale už jej 

nešla hra, nedokázala čeliť tlaku 
súperky. V závere šampionátu si 
zahrala aj Šramková, bola však dosť 
nervózna. Naše dievčatá skončili na 
ôsmom mieste, ale je cenné, že sa 
Slovensko po piatich rokoch prebo-
jovalo do finálovej skupiny.

Rastislav NAKLÁDAL,
kapitán Slovenska

bez líderky, bez šance
Slovenky do 16 rokov skončili na zimných ME v Průhoniciach na 8. mieste

Hostiteľské Česko sa stalo halovým majstrom Európy hráčok  
do 16 rokov. Vo finále zdolalo v Průhoniciach Bielorusko 3:0. 
Slovensko, ktoré z kvalifikačnej skupiny postúpilo ako druhé, 
hralo na vyvrcholení šampionátu bez svojej najlepšej hráčky Petry 
Uberalovej a po troch prehrách skončilo na 8. mieste. 

Winter Cup
C h l a p c i  d o  1 6  r o k o v

kvalifikácia, B-skupina, 
 Cholet, Francúzsko  

(5. – 7. 2. 2010)
1. kolo: Rusko – Belgicko 3:0, Švajčiarsko 
– Francúzsko 0:3, Holandsko – Izrael 1:2.
Semifinále: Slovensko – izrael 0:3 
(Čelovský – Botzer 06, 57, M. Kianička 
– Smeljanský 57, 64, 79, M. Kianička, 
Čelovský – Botzer, Ben Šabat 67, 64, 16). 
ďalší zápas: Rusko – Francúzsko 0:3.
Fi n á l e :  Fr a n c ú z s k o  –  I z r a e l  3 : 0 .  
0 3. miesto: Slovensko – rusko 1:2 
(Čelovský – Karlovský 61, 62, M. Kianička 
– Šaškanov 26, 26, Oravec, M. Kianička 
– Šaškanov, Lunkin 16, 26. o 5. miesto: 
Holandsko – Belgicko 3:0. o 6. miesto: 
Belgicko – Švajčiarsko 3:0. konečné 
poradie: 1. Francúzsko, 2. Izrael, 3. Rusko, 
4. SLOVENSKO, 5. Holandsko, 6. Belgicko, 
7. Švajčiarsko.
konečné poradie v ostatných skupinách 

- udine (B): 1. Portugalsko, 2. Srbsko,  
3. Rakúsko, 4. Taliansko, 5. Španielsko, 
6. Poľsko, 7. Chorvátsko, 7. Slovinsko. 
Bergen (C): 1. Dánsko, 2. V. Británia, 3. 
Lotyšsko, 4. Švédsko, 5. Nemecko, 6. Bielo-
rusko, 7. Nórsko. Bukurešť (D): 1. Česko, 2. 
Rumunsko, 3. Turecko, 4. Ukrajina, 5. Gréc-
ko, 6. Gruzínsko, 7. Bulharsko, 8. Maďarsko.

D i e v č a t á  d o  1 6  r o k o v
kvalifikácia, C-skupina

maniago, taliansko, 5. – 7. 2. 2010
1. kolo: Slovensko – Grécko 3:0 (Ubera-
lová – Vogasariová 61, 60, Ka. Schmied-
lová – Papanelopoulouová 61, 60, Ka. 
Schmiedlová, Vajdová – Papaokono-
mouová,  Papanelopoulouová 64, 62). 
ďalšie zápasy: Rumunsko – Portugalsko 
1:2, Bulharsko – Taliansko 0:3, Maďarsko 
– Slovinsko 1:2.
Semifinále: Slovensko – Portugalsko 
3:0 (Uberalová – Costová 61, 61, Ka. 
Schmiedlová – Martinsová 62, 67(2), 61, 
Uberalová, Vajdová – Araujová, Costová 

62, 60). ďalší zápas: Taliansko – Slovinsko 
2:1. o 5. – 8. miesto: Maďarsko – Bulhar-
sko 2:1, Rumunsko – Grécko 3:0.
Finále:  Slovensko – taliansko 1:2 
(Ka. Schmiedlová – Moratelliová  62, 
62, Vajdová – Albanová 46, 62, 26, Ka. 
Schmiedlová, Uberalová – Moratelliová, 
Palmigianová 46, 62, 26). o 3. miesto: 
Slovinsko – Portugalsko  2:0. o 5. miesto: 
Rumunsko – Maďarsko 2:1. o 7. miesto: 
Bulharsko – Grécko 2:1. konečné poradie:  
1. Taliansko, 2. SLOVENSKO, 3. Slovinsko,  
4. Portugalsko, 5. Rumunsko, 6. Maďarsko, 
7. Bulharsko, 8. Grécko. konečné poradie 
v ostatných skupinách - minsk (a):  
1. Bielorusko, 2. Rusko, 3. Veľká Británia,  
4. Poľsko, 5. Turecko, 6. Lotyšsko, 7. Fín-
sko. vendryne (B): 1. Česko, 2. Ukrajina,  
3. Švajčiarsko, 4. Srbsko, 5. Chorvátsko, 
6. Gruzínsko, 7. Rakúsko. zutphen (D): 
1. Nemecko, 2. Francúzsko, 3. Belgicko, 
4. Španielsko, 5. Holansko, 6. Švédsko,  
7. Dánsko, 8. Luxembursko.

Karolína SCHMIEDLOVÁ, Natália VAJDOVÁ, Petra UBERALOVÁ - zostava 
Slovenska, ktorá pod vedením Rastislava NAKLÁDALA vybojovala postup 
do finálovej skupiny ME

F i n á l o v ý  t u r n a j
Průhonice, Česko  
(19. – 21. 2. 2010)

1. kolo: Slovensko - Bielorusko 1:2 (Karolína 
Schmiedlová - Kremenová 75, 60, Vajdová - Le-
beševová 46, 67/4/, Schmiedlová, Vajdová - Kre-
menová, Lebeševová 16, 36). ďalšie výsledky: 
Rusko – Česko 1:2, Francúzsko – Taliansko 3:0, 
Nemecko – Ukrajina 2:1. Semifinále: Bielorusko 
– Nemecko 2:1, Česko – Francúzsko 3:0.
o 5. - 8. miesto: Slovensko – ukrajina 1:2 
(Schmiedlová - Bogolijová 63, 64, Vajdová 
- Lysá 06, 36, Šramková, Vajdová - Bogolijová, 
Lysá 46, 26).
Finále: Česko – Bielorusko 3:0. o 3. miesto: 
Nemecko – Francúzsko 2:1. o 5. miesto: Rusko 
– Ukrajina 3:0. o 7. miesto: Slovensko – talian-
sko 0:3 (Schmiedlová – Moratelliová 64, 57, 36, 
Šramková – Palmigianová 26, 36, Schmiedlová, 
Vajdová – Albanová, Palmigianová 75, 46, 46). 
konečné poradie:1. Česko, 2. Bielorusko,  
3. Nemecko, 4. Francúzsko, 5. Rusko, 6. Ukrajina, 
7. Taliansko, 8. Slovensko.
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V skupine štartovalo 7 krajín, 
naše družstvo bolo nasadené ako č. 
1, čím sme mali zabezpečený priamy 
postup do semifinále. Tam sme sa 
stretli s družstvom Izraela. V úvod-
nom stretnutí nastúpil Čelovský 
proti Botzerovi.

Začal opatrne, neisto, čo súper 
využil a viedol 6:0, 2:0. Tu však 
nastal zlom, náš reprezentant zlepšil 
pohyb, začal hrať viac aktívne, čo 
sa prejavilo aj na výsledku – dostal 
sa až do vedenia 5:3. Nepotvrdil 
si však dva razy podanie, čo súper 
využil a set otočil vo svoj prospech 
a zvíťazil 7:5.

V druhom stretnutí nastúpil 
Kianička proti Smeljanskému. Od 
začiatku hral odvážne, s častým 
prechodom na sieť, kde úspešne 
bodoval, dostal sa až do vedenia 5:3, 
ale podobne ako Čelovský, neudržal 
vedenie a set prehral 5:7. V druhom 
sete sa náš reprezentant nenechal 

znechutiť zbytočne prehraným 
úvodným dejstvom a zvíťazil 6:4. 
Rozhodujúci set priniesol najlepší 
tenis. V závere si obaja držali poda-
nie, šťastnejšiu koncovku mal súper, 
ktorý zvíťazil 9:7. Výsledok mohol 
byť aj opačný, naozaj rozhodlo pár 
loptičiek...

V záverečnej štvorhre, ktorá už 
nemala vplyv na postup, podľahol 
náš pár Kianička, Čelovský dvojici 
Botzer, Šabat 6:7, 6:4, 1:6, a tak sme 
celkove prehrali s Izraelom 0:3.

V stretnutí o 3. miesto sme na-
stúpili proti Rusku. V prvom súboji 
dosiahol cenné víťazstvo Čelovský 
nad Karlovským v pomere 6:1, 6:2. 
Ujali sme sa vedenia 1:0, ale potom 
Kianička nestačil na Šaškanova, 
ktorý hral veľmi dobre a po zodpo-
vednom výkone vyhral 6:2, 6:2.

Vo štvorhre naša dvojica Kia-
nička, Oravec napokon podľahla 
ruskému páru Lunkin, Šaškanov 

1:6, 2:6. Súperi boli jednoznačne 
lepší, Šaškanov bol najlepším hrá-
čom na dvorci.

Celkove sme teda podľahli Rusku 
1:2 a obsadili konečné 4. miesto. 
Konečné umiestnenie mohlo byť -  aj 

vzhľadom na priaznivý žreb – lepšie 
(výsledky sú na 15. strane). Škoda, 
že v záveroch dôležitých setov na-
šich hráčov nepodržalo podanie.

Ladislav MACKO,
kapitán družstva Slovenska

Slováci na Winter Cupe v Cholet – zľava Michal KIANIČKA, Dávid ČELOV-
SKÝ, Jakub ORAVEC a kapitán Ladislav MACKO

Škoda nevyužitej šance
Winter Cup hráčov do 16 rokov: V kľúčových momentoch zlyhalo podanie

Dejiskom kvalifikačnej skupiny Winter Cupu dorastencov do 
16 rokov bolo francúzske mesto Cholet. Slovensko reprezentovali 
Michal Kianička (Slávia STU Bratislava), Dávid Čelovský (TK VSE 
Akademik Košice) a Jakub Oravec (TK Žilina).
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Cieľom každého tenisového zväzu 
musí byť silná národná špička, ako 
hnací motor širokého rozvoja tenisu 
v krajine. V doterajších článkoch ste 
sa dozvedeli, že rozhodujúcu úlohu 
tu hrá tzv. SUPERTALENT, bez kto-
rého ani ten najlepší tréner nebude 
mať úspech. A na druhej strane 
pri niekoľkých sľubných talentoch 
bude mať i priemerný tréner dobré 
výsledky. 

Viete už, kto je vlastne supertalent 
a ako sa hľadá. Dozvedeli ste sa, že 
v tenise existujú tri typy talentu 
– pohybový, koordinačný a zápa-
sový. Tento posledný typ talentu 
je z hľadiska budúceho šampióna 
rozhodujúci, pretože je to vlastne 
mimoriadne priaznivá kombinácia 
hráčových psychických vlastností 
a tá robí rozdiel medzi dobrým 
a veľkým hráčom. A práve diagnóza 
týchto rozhodujúcich predpokladov 
sa zanedbáva. A už viete, že šance 
juniora dostať sa raz do najlepšej 
svetovej stovky je malá, až nepatrná. 
Teoreticky je táto šanca 1:500 000, 
čo znamená, že pri 100 miliónoch 
tenistov na celom svete sa iba jeden 

z pol milióna stane šampiónom!
A keď budem túto „krutú“ skutoč-

nosť aplikovať na Švajčiarsko alebo 
Českú republiku – každá z nich má 
po 250 000 aktívnych tenistov - mala 
by každá z týchto krajín „nárok“ iba 
na jednu polovicu šampióna! Takéto 
úvahy sú dosť chmúrne a môžu od-
radiť rodičov od toho, aby dali svoj-
mu dieťaťu šancu stať sa tenisovým 
profesionálom. Ak ale uvážime, že 
väčšina z týchto 100 miliónov tenis-
tov je staršia ako 18 rokov, prídeme 
k počtu asi 15 miliónov juniorov, 
ktorí prichádzajú pre výber talentov 
do úvahy. Som tiež presvedčený, že 
veľa vecí, ktoré ovplyvňujú vývoj 
talentov, môžeme ešte zlepšiť, napr. 
zintenzívnením hľadania superta-
lentov. Preto odhadujem túto šancu 
v Českej republike a vo Švajčiarsku 
na 1:10 000 ako výsledok vysokého 
talentu detí týchto krajín k hra-
niu tenisu, dobrej práce trénerov 
a tenisových funkcionárov, ale tiež 
vďaka dobrej spolupráce zväzu s te-
nisovými rodičmi. Toto všetko zvýši 
podstatne šancu juniorov a zároveň 
odvahu rodičov k prevzatiu rizika.

moje skúsenosti

Keď som pracoval ako národný 
tréner, bol jedným z mojich hlav-
ných problémov prílišný počet mla-
dých talentov v rôznych juniorských 
kádroch.

I pri prísnom výbere, na ktorom 
sa podieľalo vždy niekoľko trénerov, 
zostávalo stále ešte dlho vo výcviku 
príliš mnoho juniorov, ktorí sa špič-
kovými juniormi nikdy nemohli 
stať! Ich talent k tenisu sa precenil. 
Pretože bola väčšina hľadaných 
vlastností pre nás skrytá, museli 
sme, či sme chceli alebo nechceli, 
vybrať k tréningu nie jedného alebo 
dvoch, alebo viac kandidátov na 
označenie supertalent. Zo začiatku 
sme nevedeli, ktorý je ten pravý. 
Z toho vyplynulo, že veľká väčšina 
– i prísne vybraných, musela byť 
logicky a zákonite neúspešná.

„Úmrtnosť“ hráčov v týchto 
kádroch bola značne vysoká a sko-
ro sme zistili, že supertalent je 
RARITA. Odhadujem, že behom 
troch rokov bolo v týchto kádroch 
(národných a regionálnych) prie-

merne až 50 – 60 školopovinných 
juniorov. Všetci boli skupinou 
trénerov vyhodnotení ako mimo-
riadne talentovaní a predpovedalo 
sa im, že sa stanú šampiónmi. 
Pravda, iba 2 – 3 z nich vyšli ako 
supertalenty, z ktorých sa potom 
iba jeden dostal medzi najlepšiu 
stovku. A to beriem do úvahy tiež 
tých juniorov, ktorí tento úspech 
dosiahli tiež vďaka spolupráci so 
súkromnou iniciatívou.

To pre mňa znamenalo, nebrať už 
doteraz popísané počiatočné ohod-
notenie (v troch krokoch) vybra-
ného supertalentu – kandidáta za 
konečné a nemenné, ale pokračovať 
v tomto vyhodnocovaní postupne 
ďalej, po celú dobu výcviku. 

Beznádejných  
juniorov vyradiť!

A to čo najskôr! Väčšina teni-
sových kariér je neúspešná. Ako 
tréneri musíme mať odvahu túto 
skutočnosť akceptovať a byť si plne 
vedomí našej zodpovednosti pri 
výbere supertalentov – kandidátov. 

Aj v tomto roku po-
kračujeme s uverej-
ňovaním č lánk ov 
Svatopluka Stojana, 
českého odborní-
ka pôsobiaceho vo 
Švajčiarsku.  Tému 
Prognóza vývoja ta-
lentov sme rozložili 
do dvoch čísiel me-
sačníka Tenis a po-
kračovanie uverejní-
me v čísle 4. Článok 
preložil a so súhla-
som autora upravil 
Ladislav Macko, me-
todik STZ. 

Pokračovanie na s. 23

Prognóza vývoja talentov
Pri 100 miliónoch tenistov na svete sa iba jeden z pol milióna stane šampiónom

Srb Novak DJOKOVIČ 
patrí medzi tenisové 
supertalenty
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Okrem toho sa musíme pokúsiť 
zlepšiť naše metódy hodnotenia 
a nájsť najlepší spôsob, ako zbaviť 
juniorov a ich rodičov falošných 
nádejí a ako ušetriť na nákla-
doch a pracovných kapacitách 
trénerov. 

ako na to?

Dajme tomu, že máme v troch 
zväzových centrách celkom 30 
juniorov, vybraných ako vysoko 
talentovaných. Podľa skúseností, 
ak budete mať veľmi veľa šťastia, 
iba dvaja z nich sa prejavia ako 
supertalenty a iba jeden z nich 
sa stane šampiónom. Dnes ne-
vieme, ktorý to bude. Preto 
máme v tréningu týchto tridsať. 
To, samozrejme, znamená, že 28 
juniorov musí byť z tréningu vy-
lúčených. Pravda, žiadny tréner 
sa dobrovoľne nezbaví svojho 
žiaka, aj keď o jeho šanciach 

pochybuje. Musí sa k tomu do-
nútiť. Napríklad tým, že jeho šéf 
(dajme tomu vedúci oddelenia 
špičkového tenisu) bude od neho 
žiadať, aby raz alebo dva razy do 
roka vyradil z kádrového trénin-
gu najmenej 20% talentovaných 
hráčov. Samozrejme, nikde nie 
je zaručené, že sa trénerovi po-
darí vyradiť tých 6 najmenej 
sľubných juniorov (na 25. – 30. 
mieste). Ale môžeme byť spo-
kojní, ak sa mu podarí vyradiť 
hráčov umiestnených napr. na 
mieste 11., 13., 18., 23., 29., 30. 
Pri takejto selekcii zostanú traja 
skutočne najlepší, najsľubnejšie 
talenty v kádrovom tréningu, 
i po každej ďalšej selekcii!

To už je pokrok vo výbere. 
Avšak napriek tomu som sa 
snažil nájsť takú metódu výberu, 
ktorá by bola ešte objektívnejšia, 
spoľahlivejšia, a ktorá by zaručo-
vala väčšiu istotu pri výbere.

Dokončenie zo s. 18

Prognóza vývoja talentov

VÝHRADNÝ DOVOZCA :
MAX SPORT SLOVAKIA, s.r.o.  
JUNÁCKA 6
832 80 BRATISLAVA
TEL/FAX: 02 44636666 
MOBIL: 0905278855
email: yonex@yonex.sk
www.yonex.sk   

PODPORA MLADÝCH TALENTOV:
(SCOUTING A SPONZORING) 

email: yonex@yonex.sk
www.yonex.sk   

Bieloruska Victoria AZARENKOVÁ na svoj talent upozornila už ako 
juniorka. Mala iba 15 rokov, keď sa stala svetovou jednotkou, ako  
20-ročná je už medzi ženami hráčkou TOP 10.
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V prvom kole musel domáci 
Ladislav Lörincz vzdať zápas kvôli 
zranenému brušnému svalu. Za-
ujímavým súbojom bol posledný 
zápas kola, v ktorom druhý nasa-
dený David Damian Brna zdolal 
až v trojsetovej bitke Samuela 
Grmana. Oliver Blaško podľahol 
Davidovi Jurasovi a stal sa jediným 
nasadeným hráčom, ktorý vypadol 
v 1. kole.  V troch setoch bojovala 
o postup aj turnajová osmička 
Hrunčák  so Ševčíkom a rozlúčiť sa 
musel nasadený hráč. Ševčík vyra-
dil aj Turzáka (4) a bojoval o me-
dailu. V semifinále nastúpili proti 
sebe Lukáš Klein a Tomáš Líška, v 
druhom Ševčík proti Brnovi, kto-

rému v turnaji pre zranenie vzdali 
až dvaja súperi. Najvyššie nasadení 
mali zápasy v rukách a svojim 
súperom nedali veľmi priestor na 
zvrat. Jednotka Klein zdolal Líšku 
6:3, 6:2, dvojka Brna Ševčíka 6:4, 
6:1. Vo finále vyrovnaný súboj 
vyhral Klein, ktorý sa dokázal 
lepšie koncentrovať v dôležitých 
momentoch ako Brna.  Vo štvorhre 
získali titul Turzák  - Brna po výhre 
nad párom Líška – Ševčík.

V prvom kole šampionátu diev-
čat sa žiadne prekvapenia nediali. 
Prvé štyri hráčky sa prebojovali 
do semifinále, v ktorom proti 
sebe nastúpili Tamara Kupková 
- Lívia Valková a Dominika Su-

jová – Viktória Kužmová. Prvé 
semifinále lepšie zvládla Kupková, 
druhé bolo pod taktovkou Kužmo-
vej, ktorá nedala svojej partnerke 
zo štvorhry šancu a zdolala ju 
6:0, 6:2. Finále bolo dramatické. 
Kužmová prehrala prvý set 4:6 
aj napriek niekoľkým výhodám, 
ktoré nepremenila. Druhý set bol 
v rukách Kužmovej. Tá nešetrila 
svoju súperku a dovolila jej získať 
prvú hru až za stavu 3:0. Neskôr 
sa ukázalo, že ani vedenie 4:1 
nie je zárukou víťazstva. Súperka 
otočila a zvíťazila 6:4, 0:6, 6:4. 
Halovou majsterkou Slovenska sa 
napokon stala Tamara Kupková. 
Získala menej hier ako jej súperka, 

ale aj o tom je tenis. Musí sa hrať 
do konca zápasu. Náplasťou pre 
Kužmovú je zisk titulu vo štvorhre 
po boku Dominiky Sujovej. Dvo-
jica vo finále zdolala Kosnáčovú 
s Palcátovou 7:6, 6:0. Finalistky 
v semifinále prekvapujúco vyradili 
najvyššie nasadenú dvojicu Kup-
ková – Valková. 

Najúspešnejší si prevzali ceny 
z rúk Štefana Laskyho, riaditeľa 
turnaja a prezidenta VSE TK 
AKADEMIK Košice, ktorému 
asistoval vrchný rozhodca Vladi-
mír Gerhart.  Pochvalu si zaslúžia 
za disciplínu všetci účastníci tur-
naja. Pričinili sa o bezproblémový 
priebeh turnaja.

Tituly pre Kleina a Kupkovú
Halové M SR mladšieho žiactva hodnotí Tomáš ZÁBORSKÝ, zástupca vrchného rozhodcu 

Halové majstrovstvá mlad-
šieho žiactva v Košiciach 
usporiadal k lub VSE TK 
AKADEMIK, ktorý zabez-
pečil 6 krytých antukových 
dvorcov v dvoch halách 
vzdialených od seba tisíc 
metrov. Transport medzi 
halami zabezpečili orga-
nizátori. Na turnaji sa zú-
častnilo po 32 chlapcov 
a dievčat. Zišla sa abso-
lútna špička slovenského 
rebríčka v tejto kategórii, 
len z dievčat chýbala štvrtá 
hráčka počítača. Tituly vo 
dvojhre získali Lukáš Klein 
(TK Spišská Nová Ves) a Ta-
mara Kupková (TC EMPIRE 
Trnava).

Halové majstrovstvá Sr
vSe tk akademik košice
23. 1. 2010 – 26. 1. 2010

m l a d š í  ž i a c i
Dvojhra, 1. kolo: Klein (1) – Sklárčik 63, 60, 
Antoš – Kopál 57, 64, 60, Fekiač – Fekete 
64, 62, Juras – Blaško (7) 64, 61, Líška (3) 
– Urban 62, 62, Husár – Bajo 61, 61, Levčík 
– Sojka 64, 61, Kmec (6) – Smeriga 63, 36, 63, 
Hrunčák (8) – Chamraz 63, 60, Ševčík – Kočiš 
64, 61, Oravkin – Lörincz 75 – skr., Turzák (4) 
– Hadidom 61, 61, Unčovský (5) – Slabý 62, 
61, Frühwald – Vanko 62, 16, 63, Áč – Kakula 
60, 62, Brna (2) – Grman 63, 26, 64, 2. kolo: 
Klein – Antoš 60, 60, Juras – Fekiač 60, 46, 
64, Líška – Husár 64, 63, Levčík – Kmec 75, 
63, Ševčík – Hrunčák 06, 61, 61, Turzák 
– Oravkin 60, 61, Unčovský – Frühwald 61, 
63, Brna – Áč 60, 30 – skr., ŠF: Klein – Juras 
62, 63, Líška – Levčík 61, 62, Ševčík – Turzák 
64, 60, Brna – Unčovský 21 – skr., SF: Klein 

– Líška 63, 62, Brna – Ševčík 61, 64, F: Klein 
– Brna 63, 64.
Štvorhra, 1. kolo: Turzák, Brna (1) – Sojka, 
Slabý 60, 61, Vanko, Fekiač – Kopál, Kočiš 
36, 63, 10-7, Husár, Unčovský (3-4) – Lörincz, 
Bajo 62, 62, Fekete, Urban – Juras, Kmec 
61, 63, Áč, Hrunčák – Levčík, Sklárčik 61, 
61, Ševčík, Líška (3-4) – Hadidom, Smeriga 
60, 62, Kakula, Chamraz – Janošov, Antoš 
60, 63, Klein, Blaško (2) – Frühwald, Grman 
63, 64, ŠF: Turzák, Brna – Vanko, Fekiač 60, 
61, Husár, Unčovský – Fekete, Urban 61, 63, 
Ševčík, Líška – Áč, Hrunčák – bez boja, Klein, 
Blaško – Kakula, Chamraz 60, 62, SF: Turzák, 
Brna – Husár, Unčovský 60, 76(1), Ševčík, 
Líška – Klein, Blaško 36, 64, 11-9, F: Turzák, 
Brna – Ševčík, Líška 63, 62.

m l a d š i e  ž i a č k y
Dvojhra, 1. kolo: Kupková (1) – Michaliková 
61, 60, Kosnáčová – Gombárová 76(3), 61, 
Čanigová – Mihoková 46, 64, 63, Pavlo-

vičová (6) – Slúčiková 62, 63, Valková (3) 
– Zeleňáková 63, 60, Šimová – Knoteková 
64, 63, Guglielmettiová – Paulenová 62, 60, 
Valkayová (8) – Konopásková 60, 63, Lázáro-
vá (7) – Pavličková 63, 62, Timková – Fecková 
60, 30 – skr., Poláková – Beláková 64, 67(5), 
64, Sujová (4) – Jendrálová 61, 62, Palcáto-
vá (5) – Obertášová 63, 63, Kőberlingová 
– Zelenayová 64, 64, Laská – Seduchová 62, 
61, Kužmová (2) – Kerdiková 61, 60, 2. kolo: 
Kupková – Kosnáčová 61, 63, Pavlovičová 
– Čanigová 63, 75, Valková – Šimová 63, 
61, Guglielmettiová – Valkayová 61, 62, 
Lázárová – Timková 75, 64, Sujová – Polá-
ková 60, 62, Palcátová – Kőberlingová 62, 
75, Kužmová – Laská 61, 62, ŠF: Kupková 
– Pavlovičová 61, 60, Valková – Guglielmet-
tiová 75, 62, Sujová – Lázárová 57, 75, 62, 
Kužmová – Palcátová 62, 60, SF: Kupková 
– Valková 76(4), 62, Kužmová – Sujová 60, 
62, F: Kupková – Kužmová 64, 06, 64.

Štvorhra, 1. kolo: Kupková, Valková (1) 
– Knoteková, Zeleňáková 62, 63, Poláková, 
Mihoková – Michaliková, Valkayová 64, 36, 
10-2, Kosnáčová, Palcátová (3-4) – Konopás-
ková, Lázárová 63, 64, Timková, Jendrálová 
– Kuzmová, Marosiová 63, 63, Pavlovičová, 
Obertášová – Slúčiková, Seduchová 61, 26, 
10-8, Čanigová, Gombárová (3-4) – Pav-
ličková, Šimová 75, 62, Laská, Kerdiková 
– Zelenayová, Guglielmettiová 76(5), 62, 
Sujová, Kužmová (2) – Kőberlingová, Beláko-
vá 62, 60, ŠF: Kupková, Valková – Poláková, 
Mihoková 61, 60, Kosnáčová, Palcátová 
– Timková, Jendrálová 60, 76(5), Čanigová, 
Gombárová – Pavlovičová, Obertášová 
36, 75, 10-7, Sujová, Kužmová – Laská, 
Kerdiková 60, 62, SF: Kosnáčová, Palcátová 
– Kupková, Valková 36, 62, 10-8, Sujová, 
Kužmová – Čanigová, Gombárová 62, 60, 
F: Sujová, Kužmová – Kosnáčová, Palcátová 
76(5), 60.

Z halových majstrovstiev mladšieho žiactva – zľava: Štefan LASKY, riaditeľ turnaja a prezident VSE TK AKADEMIK Koši-
ce, Viktória KUŽMOVÁ, Tamara KUPKOVÁ, Lukáš KLEIN, David Damian BRNA, vrchný rozhodca Vladimír GERHART  
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„V našej hale sa stretla 
kompletná špička v tejto 
kategórii. Najlepší podľa 
rebríčka tvorili nasadenú 
osmičku, z ktorej do štvrťfi-
nále nepostúpila iba Frišo-
vá,“ pripomína vo svojom 
hodnotení Marek Kubiček, 
riaditeľ turnaja. Domáca 
hráčka podľahla v druhom 
kole Ilavskej. 

Marek Kubiček upozornil 
na štvrťfinálové výsledky – 
všetky zápasy boli trojsetové 
a rozhodujúci set sa skončil 
buď 7:5 alebo tajbrejkom. 
„To len dokumentuje vyrov-
nanosť hráčok,“ zdôrazňuje. 
V prvom semifinále pre 
bolesti v krížoch za stavu 0:4 
Staníková odstúpila, v dru-
hom sa ukázala Juráková 
ako mimoriadna bojovníčka 
– zdolala Kötelesovú, to bol 
už jej tretí trojsetový zápas 
na tomto turnaji v sérii. Fi-
nále malo už jednoznačnejší 
priebeh, Rebecca Šramková 
zdolala Jurákovú v dvoch 
setoch a potvrdila prog-

res. „Môže byť príkladom 
v profesionálnom prístupe. 
Pozitívne hodnotenie si 
však zaslúži napríklad aj 
Česneková zo Slávie STU 
za celkový prejav i správanie 
sa,“ dodáva Kubiček. Maj-
sterka Rebecca Šramková 
začínala šampionát súbojom 
s Illovou a prehrávala v ňom 
4:6, 1:3 a 15:40. Vývoj otočila 
a napokon vyhrala všetky 
dvojhry a vybojovala titul. 
Za najväčšie prekvapenie 
šampionátu označil M. Ku-
biček domácu Jurákovú, 
zverenku bývalej hráčky 
Evy Šestákovej. „Ročník 
narodenia 1996 je silný, 
pole tenistiek sa vyrovnalo. 
Z mladších ročníkov nik 
nevynikol, pozornosť si za-
slúži deblový bronz dvojice 
ročníka 1998 Valková, Kup-
ková,“ komentuje Kubiček. 
Titul vo štvorhre vybojovali 
Pavla Frišová, Jana Jablo-
novská (TC Empire/Slovan 
Bratislava).

(red)

Halové majstrovstvá Sr
tC emPire trnava

16. 1. 2010 – 19. 1. 2010
S t a r š i e  ž i a č k y

D v o j h r a
1. kolo: Staníková (1) – Ma-
jorová 60, 61, Priščáková 
– Valková 61, 62, Ondrášová 
– Kupková 64, 67(1), 64, 
Hercegová (5) – Viteková 62, 
62, Frišová (3) – Košanová 
61, 60, Ilavská – Oravcová 
64, 62, Jamrichová – Puc-
ková 62, 63, R. Šramková (7) 
– Illová 46, 64, 61, Juráková 
(8) – Poláková 60, 60, Široká 
– Malenovská 61, 61, Som-
merová – Strešnáková 63, 
63, Jablonovská (4) – Can-
dráková 62, 63, Česneková 
(6) – Kr. Schmiedlová 64, 36, 
64, Zorgovská – Barillová 61, 
61, Jarušková – Hanesová 
62, 75, Kötelesová (2) – Gre-
gussová 61, 62, 2. kolo: Sta-
níková – Priščáková 62, 60, 
Hercegová – Ondrášová 62, 
46, 62, Ilavská – Frišová 63, 
75, R. Šramková – Jamricho-
vá 62, 62, Juráková – Široká 
63, 67(4), 76(1), Jablonovská 
– Sommerová 57, 64, 63, 
Česneková – Zorgovská 62, 
60, Kötelesová – Jaruško-
vá 62, 62, ŠF: Staníková 
– Hercegová 61, 57, 75, R. 
Šramková – Ilavská 63, 46, 
75, Juráková – Jablonovská 
26, 63, 76(10), Kötelesová 
– Česneková 64, 46, 76(4),   
SF: R. Šramková – Staníková 
40 – skr., Juráková – Kötele-
sová 64, 36, 64, F: R. Šramko-
vá – Juráková 64, 63.

Š t v o r h r a
1. kolo:  Frišová,  Jablo -
novská (1) – Malenovská, 
Candráková 62 ,  62 ,  K r. 
Schmiedlová, Strešnáková 
– Houbová, Viteková 76(5), 
75, R. Šramková, Hercegová 
(3-4) – Priščáková, I llová 
60, 62,  Bari l lová,  Široká 
– Poláková, Kosnáčová 62, 
60, Zorgovská, Sommerová 
– Ondrášová, Pucková 46, 
63, 10-4, Kötelesová, Ilavská 
(3-4) – Oravcová, Jamrichová 
64, 75, Valková, Kupková 
– Košanová, Jarušková 76(7), 
61, Staníková, Juráková (2) 
– Majorová, Gregussová 62, 
62, ŠF: Frišová, Jablonovská 
– Kr. Schmiedlová, Strešná-
ková 61, 61, R. Šramková, 
Hercegová – Barillová, Širo-
ká 62, 61, Kötelesová, Ilavská 
– Zorgovská, Sommerová 
– bez boja, Valková, Kup-
ková – Staníková, Juráková 
26, 64, 11-9, SF: Frišová, 
Jablonovská – R. Šramková, 
Hercegová 76(5), 64, Köte-
lesová, Ilavská – Valková, 
Kupková 62, 75, F: Frišová, 
Jablonovská – Kötelesová, 
Ilavská 63, 62.

rebecca Šramková 
príkladom v prístupe

Halové majstrovstvá starších žiačok v Trnave hodnotí Marek Kubiček

Rebecca Šramková z bratislavského klubu TK 
Jednotka sa stala v Trnave halovou majsterkou 
Slovenska medzi staršími žiačkami, keď vo finále 
zdolala domácu Sarah Máriu Jurákovú z uspo-
riadateľského TC Empire.

Po finále štvorhry – vľavo víťazky Pavla FRIŠOVÁ a Jana 
JABLONOVSKÁ

Víťazka dvojhry Rebecca ŠRAMKOVÁ a finalistka Sarah 
JURÁKOVÁ
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„Vo finále dvojhry sa 
stretli favoriti podľa papie-
ra,“ konštatoval František 
Horváth, šéftréner z uspo-
riadateľského klubu. Zo 
slovenskej špičky chýbal 
na šampionáte pre školské 
povinnosti Oliver Nagy, 
popredný hráč európskeho 
rebríčka, ktorý v tejto ka-
tegórii bol už vlani – hoci 
o rok mladší – vo finále. 

V najlepšom svetle sa 
v hale Slávie STU ukázal 
Blaško (VSE TK Akademik 
Košice), ktorý v semifinále 
zdolal Belanca a v celom 
turnaji to bol pre neho podľa 
Horváthových slov prvý 
vážny zápas. „Od jesene 
Blaško trénuje v Slovane. 
Jeho finálový súper Hodor, 

pochádzajúci z Humenné-
ho, je v Bratislave už dva 
roky,“ poznamenáva tréner 
Horváth. Hodor v druhom 
semifinále zdolal Michala 
Marka (TK Dixon Banská 
Bystrica), ktorého nedávno 
trápili problémy s kolenami. 
„Z mladších ročníkov zau-
jal Alex Molčan. Má pred 
sebou veľkú perspektívu,“ 
myslí si F. Horváth. Za zápas 
turnaja označil súboj druhé-
ho kola medzi Michalom 
Markom a Martinom Pán-
tikom z domáceho klubu. 
„Hrali sa tri sety, početná 
skupina divákov obom hrá-
čom tlieskala. Pántik tesne 
prehral, Marko o postupe 
rozhodol v tajbrejku.“

(red)

Halové majstrovstvá Sr
tk Slávia agrofert Stu Bratislava

16. 1. 2010 – 19. 1. 2010
S t a r š í  ž i a c i

D v o j h r a
1. kolo: Blaško (1) – Sentivanyi 61, 60, 
Mizerák – Hýbl 62, 64, Šobáň – Galdun 61, 
61, Molčan (7) – Klein 60, 64, Belanec (4) 
– Kyselovič 62, 60, Gajdica – Nováček 26, 
63, 63, Selecký – Musil 62, 62, Beták (6) 

– Belán 62, 64, Obal (5) – Kontuľ 46, 60, 64, 
Adamčík – Duda 63, 62, Pántik – Chren 61, 
61, Marko (3) – Bedřich 64, 61, Kratochvíla 
(8) – Habrman 60, 60, Vajda – Glváč 62, 75, 
Búřil – Néma 60, 62, Hodor (2) – Halaša 62, 
60, 2. kolo: Blaško – Mizerák 61, 60, Molčan 
– Šobáň 64, 75, Belanec – Gajdica 62, 61, 
Beták – Selecký 62, 62, Obal – Adamčík 61, 
64, Marko – Pántik 75, 46, 76(3), Vajda – Kra-
tochvíla 46, 60, 64, Hodor – Búřil 63, 76(4), 

ŠF: Blaško – Molčan 61, 60, Belanec – Beták 
64, 64, Marko – Obal 64, 64, Hodor – Vajda 
63, 62, SF: Blaško – Belanec 63, 62, Hodor 
– Marko 62, 64, F: Blaško – Hodor 63, 64.

Š t v o r h r a
1. kolo: Habrman, Néma – Galdun, Glváč 61, 
16, 10-1, Búřil, Hodor (3-4) – Bedřich, Musil 
62, 62, Šramko, Adamčík – Duda, Halaša 57, 
64, 10-7, Obal, Kontuľ – Gajdica, Pántik 62, 
63, Nováček, Kratochvíla – Molčan, Chren 

(3-4) 61, 62, Klein, Šobáň – Hanuš, Kyselovič 
64, 46, 10-8, Belanec, Beták (2) – Selecký, 
Vajda 75, 62, ŠF: Marko, Blaško (1) – Habr-
man, Néma 63, 61, Búřil, Hodor – Šramko, 
Adamčík 60, 61, Obal, Kontuľ – Nováček, 
Kratochvíla 63, 63, Belanec, Beták – Klein, 
Šobáň 60, 63, SF: Marko, Blaško – Búřil, 
Hodor 26, 62, 10-5, Belanec, Beták – Obal, 
Kontuľ 75, 63, F: Marko, Blaško – Belanec, 
Beták 60, 63.

Finalisti podľa papiera
Starší žiaci bojovali o halové tituly SR na Slávii Agrofert STU, víťazom M. Blaško

Usporiadateľom halových majstrovstiev Slo-
venska starších žiakov bola bratislavská Slávia 
Agrofert STU. Titul v dvojhre získal najvyššie 
nasadený Martin Blaško, ktorý vo finále zdolal 
Samuela Hodora 6:3, 6:4. Blaško získal zlato aj 
vo štvorhre po boku Michala Marka. 

Martin BLAŠKO, majster Slovenska medzi staršími žiakmi a Stanislav HODOR, finalista
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Zaujímavé bolo prvé kolo, 
ktoré sa stalo konečnou 
zastávkou pre dvoch na-
sadených hráčov. Najprv 
Roderik Daubner (Dixon 
B.Bystrica), turnajová štvor-
ka, podľahol  Jánovi Babico-
vi zo Zvolena. V poslednom 
zápase 1. kola sa zrodilo ešte 
väčšie prekvapenie, keď dru-
hý nasadený Richard Poliv-
ka (Inter Bratislava) prehral 
s Miroslavom Jantulíkom 
(Kysucké Nové Mesto). Aj 
keď má dobrý fyzický fond, 
ktorý ho predurčuje pre 
hru na tvrdom povrchu, 
v zápase ťahal za kratší ko-
niec. Žiaľ,  jeho hra  bola 
plná chýb a nevyrovnaných 
úderov, čo sa podpísalo pod 
jeho prehru už v úvodnom 
kole.

Na začiatku šampionátu 
mal najlepšiu úroveň zápas 
Jantulíka so Štefanom Jaku-
bovom. Jakubov, hráč TK 
Star Košice, má výborné 
fyzické parametre pre hru 
na tvrdom povrchu. Vyzna-

čuje sa razantným prvým 
podaním. Neraz ho v zápase 
podržal aj druhý servis. Sna-
ží sa hrať nátlakový tenis. 
Na jeho škodu je, že často 
volí netaktický úder, z čoho 
pramení veľa nevynútených 
chýb. To bolo aj príčinou 
jeho prehry v spomínanom 
zápase. Prekvapenie turnaja 
Jantulík v ďaľšom kole vyra-
dil v ťažkom súboji aj nasa-
denú  šestku Mária Burdu 
z TC Humenné. Tento zápas 
ho stál veľa síl, ktoré mu 
chýbali v dueli proti Kmeť-
kovi. Aj tak je jeho účasť 
v semifinále jeho osobným 
úspechom. 

Turnajom, relatívne bez 
výraznejších problémov, 
postupovali až do finále prví 
dvaja nasadení hráči. Jed-
notkou turnaja  bol Michal 
Kianička a trojkou Tomáš 
Kmeťko. Až do finále ani 
jeden z nich nestratil set. 
Preto sa očakával zaujímavý 
a vyrovnaný zápas. V ňom 
bol napokon úspešnejší Kia-

nička, a tak zaslúžene zís-
kal titul majstra Slovenska. 
K úspechu v dvojhre pripojil 
aj víťazstvo vo štvorhre, spo-
lu s interistom Polivkom.

Z pohľadu vrchného roz-
hodcu kladne hodnotím 
korektné správanie sa chlap-
cov. Rád konštatujem, že 
sme nemuseli riešiť  sporné 
situácie. To nie je vždy v tur-
najoch na tvrdom povrchu, 
bez stopy po dopade loptič-

ky, samozrejmé.  V porov-
naní s minulými ročníkmi 
mal turnaj o niečo slabšiu 
úroveň. Chlapcom chýba 
hlavne kvalitné podanie, 
prechod na sieť a hra na nej, 
čo si určite hra na rýchlom 
povrchu vyžaduje. Bolo by 
dobré, keby sa týmto čin-
nostiam vo svojom tréningu 
viac venovali.

Jaroslav HORVÁTH,
vrchný rozhodca
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V Mestskej športovej hale vo Veľkom Krtíši 
zvíťazil na halových majstrovstvách Slovenska 
mladších dorastencov Michal Kianička, naj-
vyššie nasadený hráč TK Slávie Agrofert STU 
Bratislava nad klubovým kolegom Tomášom 
Kmeťkom.

Kianička Kmeťkovi 
nedal príležitosť

Hodnotenie halových majstrovstiev SR mladších dorastencov vo Veľkom Krtíši

Halové majstrovstvá Sr
tj elán veľký krtíš

23. 1. 2010 – 26. 1. 2010
 m l a d š í  d o r a s t e n c i

D v o j h r a
1. kolo: M. Kianička (1) – Blaho 
62, 60, Caro – Hodor 62, 64, Ku-
chárik – Dao 64, 64, Hric (7) – Se-
naj 36, 64, 60, Babic – Daubner 
(4) 60, 36, 62, Németh – Gerhart 
76(1), 67(5), 62, Štarke – Vach 
61, 61, Šipoš (5) – Mihal 63, 06, 
62, Valach (8) – Marček 63, 61, 
Pavlovský – Petrunčík 76(6), 62, 
Selecký – Šmehyl 62, 61, Kmeťko 
(3) – Sabol 62, 61, Burda (6) 
– Lederer 63, 61, Demeš – Kubiš 
61, 61, Jakubov – Novák 64, 62, 
Jantulík – Polivka (2) 63, 75,  
2. kolo: M. Kianička – Caro 63, 
62, Hric – Kuchárik 36, 62, 63, 
Babic – Németh 63, 64, Štarke 
– Šipoš 63, 63, Valach – Pavlovský 
75, 64, Kmeťko – Selecký 61, 62, 
Burda – Demeš 63, 60, Jantulík 
– Jakubov 63, 36, 63, ŠF: M. Kia-
nička – Hric 61, 62, Štarke – Babic 
64, 62, Kmeťko – Valach 61, 62, 
Jantulík – Burda 75, 57, 63, SF: M. 
Kianička – Štarke 64, 63, Kmeťko 
– Jantulík 61, 61, F: M. Kianička 
– Kmeťko 61, 64.

Š t v o r h r a
1. kolo: Németh, Kubiš – Valach, 
Dao 46, 63, 12-10, Jantulík, Ger-
hart (3-4) – Petrunčík, Sabol 36, 
75, 10-7, Štarke, Selecký – Novák, 
Pavlovský 60, 61, Senaj, Burda 
– Šmehyl, Demeš 67(4), 63, 10-4, 
Hodor, Vach – Lederer, Caro 64, 
62, ŠF: Polivka, M. Kianička (1) 
– Németh, Kubiš 60, 60, Štarke, 
Selecký – Jantulík, Gerhart 61, 
60, Senaj, Burda – Blaho, Hric 
(3-4) 67(5), 64, 11-9, Daubner, 
Kmeťko (2) – Hodor, Vach 61, 57, 
11-9, SF: Polivka, M. Kianička – 
Štarke, Selecký 62, 62, Daubner, 
Kmeťko – Senaj, Burda 61, 64,  
F: Polivka, M. Kianička – Daub-
ner, Kmeťko 64, 64.

Víťaz halových majstrovstiev SR mladších dorastencov 
Michal KIANIČKA (vpravo) a jeho finálový súper Tomáš 
KMEŤKO
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Úroveň halových majstrovstiev 
bola priemerná, a až na zopár zá-
pasov sa hralo od základnej čiary 
štýlom - kto urobí viac - či menej 
chýb. Teda bez akéhokoľvek nápadu. 
Väčšina dievčat má problémy so 
servisom. Veľký počet nevynúte-
ných chýb mnohokrát spôsobuje zlý 
odhad a nesprávna príprava na úder 
alebo zlý výber úderu.  

Medzi lepšie zápasy patril súboj 
prvého kola medzi Martou Šram-
kovou, druhou nasadenou a ne-
nasadenou Natáliou Vajdovou. Po 
dobrom úvode Šramková poľavila 
a súperka ju jednoznačne prevýšila 
1:6, 6:2, 6:2. Očakával sa i ťažký boj 
medzi rivalkami ročníka 96 Janou 
Jablonovskou a Lindou Hercegovou. 
Zápas mala jednoznačne v rukách 
Jablonovská, ale vlastnou nepozor-
nosťou si skomplikovala druhý set 
- 6:1, 7:5. V druhom kole bol najlepší 
súboj Michaly Kucharovej a Rebeccy 
Šramkovej. Kucharová ho dotiahla 
do víťazného konca, ale Šramkovej 

nasadenie sa mi páčilo. Musí ešte 
zosilnieť, aby takého zápasy vydržala 
do konca. Bolo na nej - ako jednej 
z mála hráčok - vidieť zápal pre 
hru. Vyzdvihnúť musím ešte finále 
Michaela Ostrožlíková (VSE TK 
Akademik Košice) - Natália Vajdová 
(Slovan Bratislava). Natália odvrátila 
dva mečbaly a v treťom sete zaslúžene 
vyhrala, keď bola aktívnejšia a body 
si robila údermi po čiarach.  

Prekvapilo ma, že niektoré dievča-
tá boli herne málo vyspelé. Málokto-
ré vedeli vstúpiť do dvorca a zrýchliť 
hru. Servis im slúžil iba na začatie hry, 
na sieť chodili minimálne. Dievčatá 
robili neuveriteľné množstvo nevy-
nútených chýb, napríklad z returnov.  
Pochvalu si zaslúžia slovanistky, že 
využili domáce prostredie. Z piatich 
sa do štvrťfinále prebojovali štyri, 
do semifinále tri a v dvojhre získali 
tituly zásluhou Natálie Vajdovej a vo 
štvorhre Jany Jablonovskej, ktorá 
zvíťazila po boku Alexandry Stanovej 
z TK Žilina.

* zima: 6.10. 2009 – 19. 4. 2010 /28. týždňov/   Celoročné prenájmy sú viazané na konkrétny deň a hodinu, nedajú sa prekladať ani nahrádzať.

CELOROČNÉ OBJEDNÁVKY: 0905/240 532 HODINOVÉ OBJEDNÁVKY: 0905/109 378

ŠPORTOVÝ KLUB TENIS CENTRUM DÚBRAVKA
Lysáková ulica, Bratislava – Dúbravka

CENNÍK
PRENÁJMU TENISOVEJ

NAFUKOVACEJ HALY

HORNÁ HAL A ( 4 DVORCE) DOLNÁ HAL A ( 4 DVORCE)

CELOROČNÝ
PRENÁJOM

€/hod./zima*
Sk/hod./zima*

HODINOVÝ
PRENÁJOM

€/hod.
Sk/hod.

CELOROČNÝ
PRENÁJOM

€ /hod./zima*
SK/hod./zima*

HODINOVÝ
PRENÁJOM

€/hod.
Sk/hod.DEŇ ČASOVÉ PÁSMO

hod.

PONDELOK
-

PIATOK

7,00 – 10,00 9 271 252 7588 10 301 14 422 392 11809 15 452
10,00 – 13,00 8 241 224 6748 9 271 14 422 392 11809 15 452
13,00 – 22,00 13,3 400 372,4 11200 14 422 14 422 392 11809 15 452

SOBOTA
- NEDEĽA

7,00 – 21,00 11 331 308 9268 12 361 14 422 392 11809 15 452
2 hodiny dohromady 20 602 560 16856 21,5 640 28 844 784 24752 29 874

Halové majstrovstvá Sr
tk Slovan  

Slovenská Sporiteľňa Bratislava
23. 1. 2010 – 26. 1. 2010

 m l a d š i e  d o r a s t e n k y
D v o j h r a

1. kolo: Ostrožlíková (1) – Česneková 63, 
63, Karaffová – Juráková 64, 64, Blahová 
– Krištofovičová 64, 64, Ondrušová (7) 
– Mrázková 75, 61, Veverková – Stanová 
(3) 63, 67(7), 63, Svatíková – Dudová 26, 
63, 61, Ternuščaková – Sommerová 63, 60, 
Matúšková (6) – Houbová 61, 61, Žilincová 

(5) – Drgalová 75, 61, Jablonovská – Her-
cegová 61, 75, R. Šramková – Staruchová 
61, 63, Kucharová (4) – Priščáková 64, 60, 
Lacková (8) – Bessenyeiová 64, 63, Schmid-
tová – Jarušková 75, 36, 64, Želinská – Di-
báková 57, 64, 62, Vajdová – M. Šramková 
(2) 16, 62, 62, 2. kolo: Ostrožlíková – Ka-
raffová 61, 64, Ondrušová – Blahová 63, 61, 
Svatíková – Veverková 62, 62, Matúšková 
– Ternuščaková 61, 64, Jablonovská – Ži-
lincová 64, 60, Kucharová – R. Šramková 
67(5), 63, 64, Lacková – Schmidtová 63, 62, 
Vajdová – Želinská 63, 62, ŠF: Ostrožlíková 

– Ondrušová 26, 63, 60, Matúšková – Sva-
tíková 61, 60, Kucharová – Jablonovská 
64, 61, Vajdová – Lacková 63, 57, 63,  
SF: Ostrožlíková – Matúšková 63, 61, 
Vajdová – Kucharová 61, 61, F: Vajdová 
– Ostrožlíková 57, 76(6), 61.

Š t v o r h r a
1. kolo: Karaffová, Ternuščaková – Čes-
neková, Priščáková 60, 64, Želinská, Os-
trožlíková (3-4) – Krištofovičová, Blahová 
67(5), 61, 10-5, Veverková, Schmidtová 
– Rybárová, Dudová 62, 26, 10-7, Jablo-
novská, Stanová – Mrázková, Svatíková 62, 

46, 11-9, Drgalová, Dibáková – Staruchová, 
Matúšková (3-4) 64, 46, 10-7, Kucharová, 
Vajdová – Hercegová, R. Šramková 75, 64, 
ŠF: Karaffová, Ternuščáková – Lacková,  
M. Šramková (1) 46, 75, 11-9, Želinská, Os-
trožlíková – Veverková, Schmidtová – bez 
boja, Jablonovská, Stanová – Drgalová, 
Dibáková 76(4), 76(4), Kucharová, Vajdová 
– Žilincová, Ondrušová (2) 75, 62, SF: Želin-
ská, Ostrožlíková – Karaffová, Ternuščaková 
63, 61, Jablonovská, Stanová – Kucharová, 
Vajdová 75, 26, 10-6, F: Jablonovská, Sta-
nová – Želinská, Ostrožlíková 62, 62.

Slovanistky sa doma blysli
Halové M SR mladších dorasteniek hodnotí riaditeľka turnaja Radka Zrubáková 

Na tohtoročných halových majstrovstvách Slovenska mladších 
dorasteniek na dvorcoch bratislavského Slovana sa stretla 
kompletná špička ročníkov 1994 a 95. Chýbali len Karolína 
Schmiedlová a Petra Uberalová. Odhlásili sa deň pred začiat-
kom šampionátu, lebo sa prebojovali do semifinále štvorhry 
na turnaji ITF v Přerove.

Natália VAJDOVÁ v otcovom objatí. Marián VAJDA, tréner Srba Djokoviča, 
využil pobyt doma, aby povzbudil dcéru a tá sa mu za podporu odvďačila 
titulom.
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Majstrovstvá po prvý raz uspo-
riadal Tenis  Academy Club v no-
vobudovanom športovom areáli na 
Rekreačnej ulici. Napriek hustému 
sneženiu v úvodný deň boli prí-
stupové cesty k areálu za hrádzou 
odhrnuté a parkovisko vyčistené. 
Účastníkov vítali riaditeľ podujatia 
Juraj Freyer a obaja rozhodcovia 
Ladislav Mečíř a Michal Nemec.

Súťažilo sa na troch dvorcoch 
s taraflexovým povrchom, podob-
ným na akom sa hrávajú vrcholné 
tenisové podujatia v NTC. Priamo 
v hale sa nachádzajú novučičké 
hygienické zariadenia a šatne pre 
chlapcov a dievčatá. 

Tí, ktorí sa prišli pozrieť na špič-
kový dorastenecký tenis, mohli 

sledovať zápolenia na všetkých troch 
kurtoch z balkóna vyhradeného 
pre divákov. Hráči mali možnosť 
ubytovať sa priamo v areáli – čo 
využilo šestnásť hráčov a užívali si 
novučičké izby. Usporiadateľ TAC 

Dunajská Lužná sa skvele postaral 
o súťažiacich – v areáli sa vypletali 
rakety a lekár bol neustále prítom-
ný. K dispozícii bol bufet s dobrým 
výberom občerstvenia. Hráči, ktorí 
mali záujem, mohli vo vyhradených 
hodinách - ráno pred súťažou alebo 
večer - využiť kurty na tréningy. 

Adrian Partl šiel za titulom se-
bavedome. „Bolo vidieť, že si verí, 
veľmi ho povzbudilo víťazstvo na 
turnaji v Slovinsku začiatkom febru-
ára,“ hodnotí Ladislav Macko, me-

todik STZ, ktorý sledoval záverečné 
zápasy šampionátu. „Adrian bol vo 
finále proti Filipovi Vittekovi jedno-
značne lepší a potvrdil, že je v tejto 
kategórii u nás jedným z najlepších 
hráčov. Oceňujem u neho, že kaž-
dým zápasom rástla jeho výkonnosť 
na turnaji. To, že sa dokázal sústrediť 
na najdôležitejšie zápasy, je znakom 
dobrého tenistu,“ dodal Macko a vy-
zdvihol, že hráči, ktorí sa dostali do 
záverečných kôl, disponovali veľmi 
dobrým podaním.    ( r )

Halové majstrovstvá Sr
taC Dunajská lužná

13. 2. 2010 – 16. 2. 2010
D o r a s t e n c i

D v o j h r a
1. kolo: Gajdošech (1) – Oravec 63, 64, Pôbiš 
– Blaho 63, 57, 63, Kmeťko – Štarke 76(4), 
67(5), 76(3), Šimon – A. Kianička (7) 60, 61, 
Partl (4) – Tomovčík 61, 62, Lacko – Jakubov 
75, 64, Kráľ – Lapšanský 63, 63, Dubjel (6) 

– Freyer 67(4), 60, 61, M. Kianička (5) – Luka-
čovič 64, 62, Milučký – Burda 61, 60, Selecký 
– Faith 63, 63, Farkaš (3) – Maruščák 61, 63, 
Čižnár (8) – Bochyn 61, 60, Freibold – Opalek 
75, 76(5), Balážia – Cséfalvay 62, 64, Vittek (2) 
– Bujňák 62, 75, 2. kolo: Gajdošech – Pôbiš 
61, 61, Šimon – Kmeťko 60, 62, Partl – Lacko 
62, 62, Dubjel – Kráľ 64, 64, M. Kianička 
– Milučký 62, 63, Farkaš – Selecký 63, 64, 
Čižnár – Freibold 61, 36, 62, Vittek – Balážia 

62, 60, ŠF: Gajdošech – Šimon 75, 62, Partl 
– Dubjel 76(4), 62, Farkaš – M. Kianička 76(3), 
67(4), 63, Vittek – Čižnár 62, 61, SF: Partl 
– Gajdošech 63, 64, Vittek – Farkaš 75, 64, 
F: Partl – Vittek 63, 62.

Š t v o r h r a
1. kolo: Balážia, Lacko – Kmeťko, Freyer 26, 
75, 10-4, Šimon, Dubjel (3-4) – Faith, Pôbiš 
60, 62, Bujňák, Kráľ – Bochyn, Burda 75, 64, 
Selecký, Štarke – Milučký, Maruščák 61, 63, 

Čižnár, Partl (3-4) – Jakubov, Tomovčík 62, 
61, Lukačovič, Opalek – Cséfalvay, Lapšanský 
57, 76(5), 10-7, ŠF: Gajdošech, Vittek (1) – Ba-
lážia, Lacko 63, 64, Šimon, Dubjel – Bujňák, 
Kráľ 60, 62, Čižnár, Partl – Selecký, Štarke 62, 
64, A. Kianička, M. Kianička (2) – Lukačovič, 
Opalek 60, 64, SF: Gajdošech, Vittek – Šimon, 
Dubjel 63, 62, Čižnár, Partl – A. Kianička,  
M. Kianička 63, 62, F: Čižnár, Partl – Gajdo-
šech, Vittek 63, 16, 10-7.

Prehľad halových majstrov Sr 2010

kateGÓria DvojHra ŠtvorHra

mladší žiaci Lukáš Klein (TK Spišská Nová Ves) Róbert Turzák, David Brna (Mladosť Košice/TC Empire Trnava)

mladšie žiačky Tamara Kupková (TC Empire Trnava) Dominika Sujová, Viktória Kužmová (TC Topoľčany/Akademik Košice)

Starší žiaci Martin Blaško (Akademik Košice) Michal Marko, Martin Blaško (Dixon Banská Bystrica/Akademik Košice)

Staršie žiačky Rebecca Šramková (TK Jednotka) Pavla Frišová, Jana Jablonovská (TC Empire/Slovan Bratislava)

mladší dorastenci Michal Kianička (Slávia STU Bratislava) Richard Polivka, Michal Kianička (Inter Bratislava/Slávia STU Bratislava)

mladšie dorastenky Natália Vajdová (Slovan Bratislava) Jana Jablonovská, Alexandra Stanová (Slovan Bratislava/TK Žilina)

Starší dorastenci Adrian Partl (Slávia STU Bratislava) Juraj Čižnár, Adrian Partl (Slávia STU Bratislava/Inter Bratislava)

Staršie dorastenky Michaela Hončová (Slovan Bratislava) Michaela Pochabová, Jana Urbanová (TC SPU AX-V Nitra)

Po finále štvorhry finalisti 
Henrich GAJDOŠECH,  

Filip VITTEK, vrchný 
rozhodca Ladislav MEČÍŘ, 

víťazi štvorhry Juraj 
ČIŽNÁR a Adrian PARTL, 

ktorý vyhral aj dvojhru

Halovým majstrom Slovenska v kategórii dorastu sa na 
šampionáte v Dunajskej Lužnej stal Adrian Partl z TK Slávia 
Agrofert STU Bratislava. Po boku Juraja Čižnára z Interu 
vyhral 16-ročný člen NTC aj vo štvorhre.

Partl sebavedome za titulom
Halové M SR dorastencov v komfortných podmienkach v Dunajskej Lužnej
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zaslúžený titul

Michaela Hončová už dlhšie 
„nenaháňa“ dorastenecké body, 
čomu zodpovedá aj jej juniorské 
rebríčkové postavenie. V pavúku 
majstrovstiev nebola nasadená, 
ale jej stále sa lepšiaca výkonnosť 
ju stavala do úzkeho okruhu 
favoritiek. V piatich zápasoch 
nestratila ani set, v hre bol vidieť 
prehľad, skúsenosti i potrebné 
sebavedomie. Viditeľne zlepšila 
podanie, hra je razantnejšia, na 
stredne rýchlom taraflexe zís-
kavala veľa priamych víťazných 
bodov údermi zo základnej čiary. 
Ak by to možno bola jej rozlúčka 
s juniorským tenisom, tak potom 
tá najlepšia - s plne zaslúženým 
titulom slovenskej majsterky. 
Finálový zápas začala oveľa lepšie 
Lucia Butkovská a rýchlo viedla 
3:0. Potom sa hra i skóre viac 
vyrovnávali, Lucia ešte zdra-
matizovala tajbrejk úvodného 
setu, po prehratom závere však 
akoby prišla strata sebavedomia 
a na ukazovateli skóre bolo až 
príliš rýchlo 0:5. Jej hra má však 
trend súčasnej ženskej svetovej 
moderny, atleticky je veľmi dob-
re pripravená, dominuje snaha  
o razantný úder, zatiaľ aj za cenu 
zbytočných chýb. 

Sedem nasadených 
vo štvrťfinále

Svoje nasadenie potvrdili 
účasťou v semifinále Antónia 
Markušková a Viktória Maľová. 
Markuškovú stálo veľa síl štvrť-
finálové víťazstvo proti dobre 
hrajúcej Simone Parajovej a tie 
jej chýbali v semifinále proti But-
kovskej. Obe kolá sa hrali podľa 
rozpisu v tretí deň majstrovstiev 
a takéto dva zápasy, to je už 
hodne o kondičke. Maľová sa 
predtým vytrápila v druhom kole 
s Petrou Uberalovou. Do štvrť-
finále dvojhry sa prebojovalo  
7 nasadených dievčat, postupom 
svoje postavenie potvrdili Vero-

nika Záteková, Karolína Pondu-
šová i Jana Urbanová. Ešte treba 
spomenúť, že halová majsterka 
SR z kategórie mladších doras-
teniek Natália Vajdová narazila 
na neskoršiu víťazku už v prvom 
kole a obhajkyňa titulu, najvyššie 
nasadená Chantal Škamlová,  
v druhom. Pre obe to bol krutý 
žreb. 

zabudli  
na stopbaly?

Dvojhra ukázala snahu o 
dôraznú hru a víťazné údery, 
mnohé dievčatá výrazne zlepšili 
podanie. Takticky to však bolo 
často stereotypné, bez zmeny 
rytmu. Zaujímavý bol postreh 
skúseného zväzového funkcio-
nára, keď spomenul, že za tri dni 
nevidel ani jeden stopbal. 

Do štvorhry sa prihlásilo len10 
párov. Menší záujem, či dôvody 
uvádzané v súkromných rozho-
voroch, boli rozdielne, ale treba 
to brať ako realitu. Možno aj 
favoritky boli iné, ale titul si na-
koniec bez straty setu vybojovali 
Petra Pochabová s Janou Urba-
novou, ktoré boli aj objektívne 
najdeblovejšie. 

Chirosanu patrí vďaka  
za podporu

Ešte niekoľko náhodných šta-
tistických údajov. Presnú polo-
vicu účastníčok tvorili staršie 
dievčatá ročníkov 1992 a 1993 
(5+11), druhú polovicu mlad-
šie ročníky 1994 - 96 (5+7+4).  
V prvom kole bol zo 16 zápasov len 
jediný trojsetový, v celom turnaji 
z 31 zápasov 5. Zo 67 odohraných 
setov len 2 skončili tajbrejkom.

Spoločnosť Chirosan, s.r.o., 
bola aj v tomto roku oficiálnym 
partnerom majstrovstiev a patrí 
jej poďakovanie usporiadateľa. 
Musíme si dnes ešte viac vážiť 
partnerov, ktorí sú ochotní po-
môcť mládežníckemu tenisu.

Rudolf VRÁBEL,
riaditeľ majstrovstiev 

Halové majstrovstvá Sr
tk kúpele Piešťany

13. 2. 2010 – 16. 2. 2010
D o r a s t e n k y

D v o j h r a
1. kolo – Škamlová (1) – Staruchová 60, 61, 
Hončová – Vajdová 62, 63, M. Šramková – Ger-
gelyová 63, 60, Záteková (5) – Matúšková 61, 
62, Maľová (4) – Jakcsiová 60, 61, Uberalová 
– Kršáková 64, 60, Bubelová – Masárová 64, 26, 
63, Pondušová (7) – Slavkayová 61, 62, Parajová 
(6) – Žilincová 62, 75, Pochabová – Petržalková 
62, 60, Jablonovská – Houbová 60, 63, Markuš-
ková (3) – B. Kötelesová 60, 75, Urbanová (8) 
– Želinská 61, 61, Hercegová – Duhaňová 60, 64, 
Vojčináková – Ternuščaková 62, 62, Butkovská 
(2) – Valková 62, 63, 2. kolo: Hončová – Škamlo-
vá 75, 61, Záteková – M. Šramková 57, 62, 63, 
Maľová – Uberalová 46, 62, 76(5), Pondušová 
– Bubelová 64, 63, Parajová – Pochabová 64, 

60, Markušková – Jablonovská 60, 60, Urbanová 
– Hercegová 64, 64, Butkovská – Vojčináková 
60, 63, ŠF: Hončová – Záteková 60, 75, Maľová 
– Pondušová 63, 63, Markušková – Parajová 75, 
46, 64, Butkovská – Urbanová 64, 63, SF: Hončo-
vá – Maľová 62, 63, Butkovská – Markušková 61, 
62, F: Hončová – Butkovská 76(8), 62.

Š t v o r h r a
1. kolo: Vojčináková, Houbová – Kršáková, 
Masárová 06, 63, 10-7, Žilincová, Matúšková 
– Duhaňová, Želinská 63, 63, ŠF: Pondušová, 
Markušková (1) – Jablonovská, Hercegová 
62, 63, Vojčináková, Houbová – Petržalková, 
M. Šramková (3-4) 26, 64, 10-5, Pochabová, 
Urbanová (3-4) – Žilincová, Matúšková 61, 75, 
Záteková, Parajová (2) – Valková, Bubelová 61, 
64, SF: Pondušová, Markušková – Vojčináková, 
Houbová 62, 63, Pochabová, Urbanová – Záte-
ková, Parajová 62, 76(4), F: Pochabová, Urbano-
vá – Pondušová, Markušková 76(1), 63.

hončová vyhrala jasne, 
nestratila ani set

Halové majstrovstvá SR dorasteniek – Chirosan Cup v Piešťanoch

Halové majstrovstvá Slovenska v kategórii dorasteniek 
v prostredí TK Kúpele Piešťany sú už tradične veľmi 
dobre obsadené. Teraz síce chýbali z viacerých dôvodov 
niektoré dievčatá, ktoré by určite patrili k favoritkám na 
titul alebo sa objavili v záverečných kolách, finále však 
obstarali hráčky, ktoré sa tam prebojovali jednoznačne, 
bez zaváhania a ukázali v ňom pekný, moderný tenis. 

Michaela HONČOVÁ, dorastenecká halová majsterka Slovenska, s riaditeľom 
spoločnosti Chirosan Petrom BERNÁTOM
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